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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mezinárodními klavírními soutěžemi a jejich

významem pro mladé umělce. Kromě stručné historie a představení nejznámějších

soutěží, vybraných na základě jejich dlouholeté tradice a světoznámých laureátů,

je práce doplněna o vlastní zkušenosti a praktické rady autora, názory významných

umělců a laureátů a fotografie ze soutěžního prostředí. Práce si klade za cíl blíže

nastínit fungování mezinárodních soutěží z pohledu účastníka a zaměřit se jak na

pozitivní, tak na negativní aspekty. Snaží se čtenáři podat komplexní přehled o

dané problematice.

Klíčová slova: Mezinárodní klavírní soutěž, porota, porotce, soutěžící, repertoár,

příležitost, kariéra

Abstract

The topic of this master’s thesis are international piano competitions and

their importance for young artists. It consists of a brief history of piano

competitions, highlighting those most important and well known, selected based

on their long tradition and world-famous laureates, and presents the authors

personal experiences and advice, the views of important artists and laureates of

various competitions, as well as photos from the competition environment. The

main goal of this thesis is to take a closer look at the inner workings of international

competitions from the perspective of the contestant and to look at both the positive

and negative aspects. It aims to provide a comprehensive view of its subject

matter.
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opportunity, career
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Úvod

Téměř každý klavírista v dětství nejspíše zkusil své štěstí v klavírní soutěži.

Pro začínající hudebníky mohou být soutěže skvělou šancí potkat další mladé

klavíristy, poslechnout si jejich hru a zahrát si v krásném sále. Termín soutěže

může být obrovskou motivací k usilovné práci, která je pro některé děti naprosto

klíčová. K soutěžím také často patří i zážitek z cesty, ubytování v jiném městě či

setkání s porotou. Pro některé mladé klavíristy znamenají soutěže značný stres a

nervozitu, nicméně v ideálním případě jsou to pozitivní zážitky a nedocenitelné

zkušenosti.

Soutěže pro dospělé klavíristy, studenty konzervatoří a vysokých škol,

mohou působit jiným dojmem. Ve hře jsou velké finanční ceny a koncertní

příležitosti, a patří k nim větší prestiž i soutěživost mezi kolegy a vrstevníky, neboť

často mohou být rozhodujícím faktorem v kariéře začínajícího koncertního

klavíristy. Je tedy logické, že ve vyšším věku jsou klavírní soutěže mnohem

serióznější událostí. Přesto je však možné si z nich odnést mnoho pozitivních

zážitků, inspiraci, spoustu zajímavých a užitečných informací a poznatků od

skvělých klavíristů v porotě či nových kontaktů a přátelství.

Toto téma jsem si vybral, protože je mi velmi blízké. Již od dětství se snažím

pravidelně účastnit národních i mezinárodních soutěží a troufám si tvrdit, že za

posledních několik let jsem si všiml řady detailů a získal mnoho cenných

zkušeností, které by mohly případným čtenářům pomoci při výběru a účasti na

soutěži. V této práci jsem se snažil podělit o informace nejen ohledně průběhu, ale

i výběru a přípravy na klavírní soutěž, včetně praktických informací o ubytování a

cestování.

Snad tato práce pomůže čtenářům nahlédnout do zákulisí mezinárodních

soutěží a připravit se nejen na soutěže samotné, ale i na potenciální překvapivé

situace, se kterými se pravděpodobně budou muset na soutěžích potýkat. Tato

práce se snaží poukázat na pozitivní důsledky soutěží na umělecký vývoj mladých

klavíristů, zároveň se ale nebojí zmínit i negativní aspekty, které k soutěžím

bohužel často patří. Kromě stručné historie klavírních soutěží a medailonků těch

nejznámějších a nejvýznamnějších, spolu s jejich historickým významem a

úspěšnými laureáty, je práce doplněna o zajímavé fotografie ze soutěžního

prostředí.
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1. Stručná historie klavírních soutěží

1.1. Klavírní soutěže dříve a dnes

Za posledních několik desítek let se v hudebním světě změnilo mnohé.

Výrazně se zvýšil počet klavíristů, studentů i profesorů, a současně vzrostl počet

koncertních příležitostí, orchestrů a festivalů. Přirozeně také stoupl počet soutěží,

rozhodně však neúměrně ke změnám v množství koncertů či klavíristů. Klavírních

soutěží je v poměru k počtu klavíristů v současnosti mnohonásobně více a mezi

studenty a mladými klavíristy se těší vzrůstajícímu zájmu. Dříve šlo primárně o

příležitost porovnat své umění s jinými skvělými hudebníky a načerpat inspiraci.

Dnes soutěže znamenají obrovské finanční ceny a mnoho koncertních i dalších

příležitostí. Soutěže jsou tak často klíčové pro začátek úspěšné kariéry. Slouží jako

měřítko úrovně jednotlivých klavíristů, často uváděné mezi prvními informacemi

v životopisech či recenzích. Cesta ke kariéře koncertního klavíristy v minulosti

vedla spíše přes umělecké školy a jejich profesory, přes mecenáše, organizátory

koncertů, bohaté vlivné rodiny a osobní kontakty. Sólisté byli na pódia zváni na

základě recenzí, osobních doporučení a známostí, spíše než soutěžních úspěchů.

V roce 1945 proběhlo jen pět klavírních soutěží, v roce 1990 se jich konalo

již 114. V roce 2008 bylo v katalogu Alink-Argerich registrovaných více než 750

mezinárodních soutěží, z nichž v témže roce proběhlo přes 350. 1,2 Soutěže přitom

uvádí stále větší počty účastníků. Zájem o účast v těchto soutěžích tedy

nepochybně stoupá. Paradoxně je možné, že soutěže nemají zdaleka tak velký

efekt na začínající koncertní kariéry, jako v minulých dekádách. Před padesáti lety

znamenal úspěch v prestižní soutěži téměř vždy garanci koncertní kariéry. Dnes

tomu tak zdaleka není. Mnoho z laureátů velkých klavírních soutěží může několik

měsíců těžit ze svého úspěchu, brzy se však koncertní či nahrávací příležitosti

objevovat přestanou, neboť za dva roky jsou mnohem zajímavější noví laureáti

posledního ročníku největších soutěží.

Mnoho nejvýznamnějších klavírních interpretů 20. století se stalo laureáty

hlavních klavírních soutěží a pro mnohé z nich to byl začátek kariéry. Murray

Perahia se stal prvním americkým vítězem soutěže v Leedsu. Radu Lupu vyhrál

1 Čísla se neshodují, protože ne všechny soutěže probíhají každý rok.
2 Johnson,Michael: New York Times – “The Dark Side of Piano Competitions”, 2009
[online]. [cit. 18. 4. 2021]
Dostupný z: https://www.nytimes.com/2009/08/08/opinion/08iht-edjohnson.html
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během pouhých tří let Van Cliburnovu soutěž, soutěž George Enescu a soutěž

v Leedsu. Krystian Zimerman se stal vítězem devátého ročníku varšavské soutěže

Fryderyka Chopina a Arturo Benedetti Michelangeli vyhrál mezinárodní soutěž v

Ženevě a umístil se na sedmém místě na soutěži Královny Alžběty. Martha Argerich

během jediného měsíce vyhrála soutěž v Ženevě a soutěž Feruccia Busoniho a

stala se rovněž vítězkou Chopinovy soutěže ve Varšavě. Alfred Brendel získal

čtvrtou cenu na Busoniho soutěži v Itálii. Vladimir Ashkenazy obdržel druhou cenu

na Chopinově soutěži3 a stal se vítězem soutěže Královny Alžběty v Bruselu a

Čajkovského soutěže v Moskvě. Maurizio Pollini vyhrál soutěž Ettora Pozzoliho

v Itálii a Chopinovu soutěž ve Varšavě.4 András Schiff získal na Čajkovského

soutěži čtvrtou cenu a na soutěži v Leedsu cenu třetí. Mitsuko Uchida se stala

vítězkou Beethovenovy soutěže ve Vídni a získala druhé ceny na soutěži Fryderyka

Chopina ve Varšavě a na soutěži v Leedsu.

Všem výše uvedeným klavíristům dopomohly ke kariérám ceny z prestižních

soutěží. Mezi nejuznávanějšími interprety se však najdou i tací, kteří větším

soutěžním úspěchem nedisponují, a mnozí se soutěží ani neúčastnili. Mezi takové

klavíristy patří Claudio Arrau, Josef Hofmann, Glenn Gould, Wilhelm Kempff, Edwin

Fischer, Dinu Lipatti5, Svjatoslav Richter, Vladimir Horowitz, Arthur Rubinstein,

Géza Anda, Daniel Barenboim, Clara Haskil, Zoltán Kocsis nebo Maria João Pires.

V minulosti mohli umělci volit i jinou cestu ke světovým pódiím. Nebylo


[…]


mezinárodní kariéra by byla přínosem pro hudební svět, názory porotců se mohou

výrazně lišit.

Zdá se, že soutěže jsou nevyhnutelně nedokonalou metodou srovnávání a

výběru mladých talentů. Boris Giltburg, vítěz soutěže Královny Alžběty řekl: „Jsem

na svět trochu naštvaný, že ještě nepřišel s lepším způsobem pro objevování

talentů než skrze soutěže.“ 13 Přesto však v soutěžích jejich účastníci smysl

nachází. Výsledky je ale potřeba brát s rezervou. Neúspěch na soutěži by neměl u

žádného mladého klavíristy vést ke ztrátě motivace. „…člověk si musí dát pozor,

protože zkušenost ze soutěže se může stát destruktivní, jak v psychologické, tak

v profesní rovině,“ 14 řekl Pavel Kolesnikov, vítěz soutěže Honens v Kanadě.

I laureáti největších světových soutěží pochybují o jejich smysluplnosti.

Někteří z nejznámějších světových klavíristů se o soutěžích zmiňují velmi kriticky.

„Soutěžit znamená ranit vlastní duši. Jakmile začnete soutěžit, přestáváte být

hudebníkem… Soutěže nejsou správnou cestou, to je jisté!“15 pronesla o účasti na

soutěžích Maria João Pires.

Soustředit se příliš na soutěže a vaši konkurenci zajisté není produktivní a

určitě to neprospěje vašemu uměleckému růstu. „Neměli byste soutěžit, abyste

12 Johnson, Michael: New York Times – “The Dark Side of Piano Competitions”, 2009
[online]. [cit. 15. 4. 2021]
Dostupný z: https://www.nytimes.com/2009/08/08/opinion/08iht-edjohnson.html
13 Eales, Andrew: Pianodao – “The way of piano”, 2021 [online]. [cit. 15. 4. 2021]
Dostupný z: https://pianodao.com/2016/09/27/the-competitions-controversy/
14 Wilson, Frances: Interlude – “Piano Competitions; Olympics for Pianists or an
Important Part of a Young Musician’s Development?”, 2019 [online]. [cit. 15. 4. 2021]
Dostupný z: https://interlude.hk/piano-competitions-olympics-pianists-important-part-
young-musicians-development/
15 Eales, Andrew: Pianodao – “The way of piano”, 2021 [online]. [cit. 15. 4. 2021]
Dostupný z: https://pianodao.com/2016/09/27/the-competitions-controversy/

43

vyhrávali, ale abyste se umělecky rozvíjeli,“ 16 prohlásila Gabriella Montero, která

získala na Chopinově soutěži v roce 1995 třetí cenu. Srovnání s jinými interprety

stejného věku však může být velice prospěšné a motivující. Poslech nahrávek

velkých mistrů může inspirovat a sloužit jako skvělý cíl, ke kterému chce každý

mladý interpret směřovat. Reálné srovnání s klavíristy, kteří se nachází v podobné

fázi uměleckého růstu, však často může být užitečnější.

I přes své chyby a nedostatky nemají soutěže podle některých osobností

žádnou alternativu. „Mladí hudebníci nemají k dispozici žádnou jinou efektivní

cestu – kromě osobních kontaktů, finanční podpory a pořádné dávky štěstí,“17

napsal Peter Donohoe. Tomuto tvrzení by asi i z velkých odpůrců soutěží oponoval

málokdo.

Soutěže je možné brát jako nutné zlo či jako zkoušku ohněm. Klavíristé,

kteří jsou dostatečně psychicky odolní, aby zvládli náročný program soutěžních

dnů, budou pravděpodobně mnohem lépe snášet stres spojený se životem

koncertního sólisty.

16 Wilson, Frances: Interlude – “Piano Competitions; Olympics for Pianists or an
Important Part of a Young Musician’s Development?”, 2019 [online]. [cit. 15. 4. 2021]
Dostupný z: https://interlude.hk/piano-competitions-olympics-pianists-important-part-
young-musicians-development/
17 Wilson, Frances: The Cross-Eyed Pianist, 2021 [online]. [cit. 15. 4. 2021]
Dostupný z: https://crosseyedpianist.com/2016/09/24/oh-those-international-piano-
competitions/
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se snažil shrnout podle mého názoru

nejdůležitější informace, které by mohly pomoci s výběrem soutěže a přípravou na

ni. V práci se také pokouším stručně nastínit zajímavou historii klavírních soutěží

od první poloviny dvacátého století až dodnes.

Cílem práce bylo uvést zajímavé postřehy ze zákulisí z pohledu soutěžícího

a přiblížit čtenáři soutěžní atmosféru. K tomuto účelu slouží také přiložené

fotografie a ohlasy významných laureátů, dnes světových klavíristů. Kromě

uvedených zdrojů jsem čerpal převážně ze svých vzpomínek a zkušeností. Snažil

jsem se o objektivní popis, ale v některých kapitolách jsem se nebál prezentovat

své vlastní názory.

Téma klavírních soutěží, či hudebních soutěží obecně, je velmi obsáhlé a

určitě by stálo za další prozkoumání, obzvláště v historické části. Jistě by bylo

zajímavé zjistit, jaké oblibě se těší mezinárodní soutěže mezi českými studenty, a

porovnat to se zájmem studentů v zahraničí. Také mnoho samotných soutěží a

osobností, ať už laureátů či porotců, by si zasloužilo samostatné práce. Já jsem se

však pokusil podívat na tuto problematiku spíše z praktického hlediska a uplatnit

vše zajímavé, čeho jsem si během svých cest po soutěžích všiml.

Klavírní soutěže jsou v dnešní době téměř nevyhnutelnou součástí

hudebního vzdělávání a uměleckého růstu mladých interpretů. Proto doufám, že

informace, které tato práce obsahuje, budou pro čtenáře užitečné a využijí je

v praxi.
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