Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Sládka

Diplomová práce Jakuba Sládka nese název „Význam mezinárodních klavírních soutěží pro mladé

interprety.

V úvodu se věnuje stručné historii nejvýznamnějších soutěží, jejich historickému vývoji s posunem

významu – kdysi ojedinělé svátky hudby se velmi rozrostly až k nepřehlednosti.

V dalších kapitolách nabízí autor rady a postřehy ze svých již bohatých zkušeností – kde a jak najít a

vybrat vhodnou soutěž z hlediska programové i finanční náročnosti, logistiky, ubytování, repertoáru

apod. Upozorňuje na fakt, že příznivý dojem ze soutěže neplyne jen z výsledku, ale i celkově příznivého

ovzduší a lokace, fungující organizace, možnosti cvičení, konzultace s porotou, příležitosti navázat

profesní i osobní přátelství. Autor dává také praktické rady, jak zvolit repertoár, doporučuje pestrost a

kombinaci známějších a méně známých skladeb. Věnuje se také problematice nahrávek a předkol, kde

je třeba nabídnout jen ty nejlépe připravené skladby, neboť je třeba zaujmout tzv. na první poslech.

Dále rozebírá jednotlivé bodovací metody. Závěrem se pak zamýšlí nad významem ocenění, nabízí

názor, že ze soutěže vyplývající koncertní nebo nahrávací příležitosti předčí finanční cenu.

Práce byla přehledně členěna, psána krásnou češtinou a s cenným osobním vkladem. Také formálně

splňuje všechny náležitosti.

Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji známku A.

Doc. MgA. Martin Kasík, Ph.D.